MAHI-02

World History (1815 to 1918): Nationalism, Capitalism and Socialism

विश्व इतिहास (1815 से 1918) : राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद

M.A. History (M.A.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the achievement of Metternich. Throw light on the causes responsible for his failure.

मैटरनिख की उपलिख्यों का मूल्यांकन कीजिए। उसके पतन के उत्तरदायी कारणों पर प्रकाश डालिए।

2. Describe the home and external policy of Russia during Lenin Era.

लेनिन युग के रूस की गृह और विदेश नीति की समीक्षा कीजिए।

3. Describe the foreign policy of Bismarck.

बिस्मार्क की विदेश नीति का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the causes and results of first and second Opium War.

प्रथम और द्वितीय अफीम युद्ध के कारण और परिणामों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

[3] S-26

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

Importance of Berlin Congress of 1878.
 1878 की बर्लिन काँग्रेस का महत्व।

2. The contribution of Garibaldi in the Unification of Italy.

इटली के एकीकरण में गैरीबाल्डी का योगदान।

Reform Act of 1832.
 1832 का सुधार अधिनियम।

Russia-Japanese War of 1904-05.
 1904-05 का रूस-जापान युद्ध

Young Turk Movement.
 युवा तुर्क आन्दोलन।

Causes of Boer War. बोअर युद्ध के कारण।

Mehmet Ali.
 मेहमत अली।

8. Communist Manifesto. कम्यूनिस्ट मेनिफेस्टो। [4] S-26

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- Mazzini established the Young Italy. (True/False)
 यंग इटली की स्थापना मैजिनी ने की। (सत्य/असत्य)
- 2. Wilson initially initiated the concept of Holy Alliance.
 (True/False)
 पवित्र संघ के विचार को सर्वप्रथम विल्सन ने क्रियान्वित किया।
 (सत्य/असत्य)
- 3. Mutsuhito was the emperor of China. (True/False) मृत्सुहितो चीन का सम्राट था। (सत्य/असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- 4. Whom did England support in the Crimean War? क्रीमिया के युद्ध में इंग्लैण्ड ने किसका साथ दिया?
- 5. When did second Balkan War start ?
 द्वितीय बाल्कन युद्ध कब प्रारम्भ हुआ ?

6.	What was Drei-kaiser-bund ? ड्रे-कैसर-बुण्ड क्या था ?				
7.	Where was Karl Marx born ? कार्ल मार्क्स का जन्म कहाँ हुआ था ?				
Fill	in the blanks:				
रिक्त	। स्थानों की पूर्ति कीजिए :				
8.	represented France in the Vienna Congress of 1815. 1815 की वियना काँग्रेस में ने फ्रांस का प्रतिनिधित्व किया।				
9.	Cavour was the Prime Minister of कैवूर का प्रधानमंत्री था।				
10.	Frankfurt Treaty held in the year फ्रैंकफर्ट सन्धि सन् में हुयी।				

S-26 360